implementação de percursos fixos

   Programa = 3

 Propostas de Melhoria

Ana Filipa Vale Palmeiro  77

Visitou O que visitou? O que falta ver? Cenário Out

0 Nada
Joanina, Paço Real

e Capela
- 1

1 Joanina Paço Real e Capela  - 3

5
Joanina e Paço

Real
Capela - 2

7
Joanina, Paço Real

e Capela
Nada - 4

Tabela 32 Esquema lógico da atribuição da label Out para o programa 6 (Programa=1) coma
implementação de percursos fixos

   Programa = 1

Visitou O que visitou? O que falta ver? Cenário Out

0 Nada Capela e Paço Real - 3

4 Paço Real Capela - 2

6 Paço Real e Capela Nada - 4

Como se pode verificar na Tabela 33, os resultados obtidos permitem concluir

que apesar de os tempos médios nas filas da Capela e do Paço Real serem melhorados, na

Biblioteca Joanina pioram significativamente, subindo para mais do dobro do que os

verificados no sistema atual. Isto deve-se ao funcionamento das entradas na Biblioteca, que

acaba por gerar congestionamentos.

Previsão e Simulação do Serviço de Visitas Turísticas ao Paço das Escolas da Universidade de Coimbra

78  2017

Tabela 33 Resultados obtidos após a implementação de percursos fixos

  Cenário 1 Modelo Atual

  -95% Média +95% -95% Média +95%

Capela

Tamanho médio (uni.) 0 0 0.01 0.17 0.28 0.38

Tamanho máximo (uni.) 0.83 1.42 2.01 10.58 16.10 21.61
Tempo médio (min.) 0 0 0 0.18 0.27 0.35

Tempo máximo (min.) 0 0.23 0.38 15.33 16.44 17.54

Paço
Real

Tamanho médio (uni.) 0 0.03 0.06 0.02 0.13 0.25

Tamanho máximo (uni.) 0 7.90 17.75 2.90 14.68 26.46

Tempo médio (min.) 0.01 0.04 0.06 0.03 0.15 0.26

Tempo máximo (min.) 2.88 5.15 7.41 6.09 8.18 10.27

Joanina

Tamanho médio (uni.) 25.62 37.11 48.60 11.86 13.50 15.14

Tamanho máximo (uni.) 81.94 98.61 115.28 68.98 83.10 97.21

Tempo médio (min.) 20.73 27.94 35.14 9.67 10.74 11.82

Tempo máximo (min.) 152.66 229.58 306.49 58.35 59.44 60.54

5.1.2. Cenário 2 - Indicar a previsão do tempo de espera da
Capela e do Paço Real

Existir a indicação da previsão de espera para visitar Capela e o Paço Real, pode

traduzir-se em três resultados benéficos, primeiro porque se os visitantes, têm liberdade para

efetuarem o percurso na ordem que desejarem, existe a possibilidade de se dirigirem para

um local com excesso de pessoas, e havendo a indicação da previsão da espera, induziria a

que se deslocassem para o local com menor previsão, o que resultaria numa distribuição mais

uniforme dos visitantes pelos espaços.

 A segunda vantagem pode ser vista, como uma consequência da primeira,

[…]

No algoritmo de atribuição da label Out, no dummy Pátio das Escolas, foi

adicionada uma condição que compara o tamanho das filas de espera da Capela e do Paço

Real, sempre que o programa selecionado contenha estes dois espaços e ainda nenhum deles

tenha sido visitado.

Os resultados obtidos (Tabela 34) não permitem concluir se o cenário traria ou

não melhorias para o sistema, porque o intervalo de valores que os parâmetros podem tomar

cruzam-se com os do modelo atual. Se tivesse sido possível modelar dias com procura

elevada, os efeitos da aplicação da proposta seriam mais evidentes. Contudo, considera-se

que a sua implementação pode trazer melhorias para o sistema, porque é uma solução

utilizada por parques de diversões, especialista na gestão de pessoas e na criação de

experiências positivas para os visitantes. Para Ahmadi (1997), a disponibilização deste tipo

de informação, é crucial porque pode ser usada a favor da organização, pois permite que se

alterem os comportamentos dos visitantes.

Tabela 34 Resultados obtidos após a implementação da indicação da previsão das filas de espera

  Cenário 2 Modelo Atual

  -95% Média +95% -95% Média +95%

Capela

Tamanho médio (uni.) 0.18 0.30 0.43 0.17 0.28 0.38

Tamanho máximo (uni.) 12.40 19.39 26.37 10.58 16.10 21.61
Tempo médio (min.) 0.21 0.31 0.40 0.18 0.27 0.35

Tempo máximo (min.) 15.30 16.40 17.51 15.33 16.44 17.54

Paço
Real

Tamanho médio (uni.) 0 0.11 0.23 0.02 0.13 0.25

Tamanho máximo (uni.) 2.79 14.71 26.63 2.90 14.68 26.46

Tempo médio (min.) 0.01 0.13 0.24 0.03 0.15 0.26
Tempo máximo (min.) 3.22 5.31 7.39 6.09 8.18 10.27

Joanina

Tamanho médio (uni.) 11.86 13.50 15.15 11.86 13.50 15.14

Tamanho máximo (uni.) 68.99 83.19 97.40 68.98 83.10 97.21

Tempo médio (min.) 9.67 10.75 11.83 9.67 10.74 11.82

Tempo máximo (min.) 58.35 59.44 6.504 58.35 59.44 60.54

Previsão e Simulação do Serviço de Visitas Turísticas ao Paço das Escolas da Universidade de Coimbra

80  2017

5.2. Outras Sugestões

5.2.1. Fornecer aos funcionários das bilheteiras indicadores de
congestionamentos

A estratégia anterior apesar de ser bastante usada, não garante que todos os

visitantes sejam influenciados da maneira desejada. Por isso, para tentar garantir que a

distribuição dos visitantes seja feita da melhor forma possível, sugere-se que sejam

instaladas camaras de vigilância que permitam visualizar o estado da fila da Capela e do

Paço Real. Os funcionários da bilheteira teriam acesso às imagens transmitidas em tempo

real e com base no estado das filas, sugeririam a melhor ordem para a visita ser efetuada.